
 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 109/17/CONS    
 
 

PRATICANTATO PRESSO L’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE 
COMUNICAZIONI PER VENTI GIOVANI LAUREATI AI SENSI DELLA 

DELIBERA N. 198/16/CONS. RISULTATI DELLA SELEZIONE  
 
 

L’AUTORITÀ 
 

 
NELLA riunione di Consiglio del 15 marzo 2017; 
 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

 
VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

 
VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 88/16/CONS, di seguito denominato 
Regolamento; 

 
VISTA la delibera n. 534/14/CONS, del 31 ottobre 2014, recante “Nuova 

organizzazione degli Uffici dell’Autorità”, che definisce la nuova struttura organizzativa 
dell’Autorità e individua le unità organizzative di primo livello; 

 
VISTA la delibera n. 628/14/CONS, del 15 dicembre 2014, recante “Attuazione 

della nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli Uffici di secondo 
livello”, con la quale vengono individuate le nuove strutture organizzative di secondo 
livello dell’Autorità con la definizione delle rispettive competenze ed attività ad esse 
facenti capo, nonché l’assetto territoriale delle stesse; 

 
VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del 

personale come modificato con delibera n. 30/06/CONS, del 12 gennaio 2006, e così 
come integrato dalla delibera n. 685/07/CONS, del 19 dicembre 2007; 

 



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 
109/17/CONS 
 

VISTO l’articolo 51 del su richiamato Regolamento che disciplina il praticantato, 
consentendo a giovani neolaureati lo svolgimento di periodi di pratica nelle discipline 
attinenti alla materia di interesse dell’Autorità presso le varie unità organizzative; 

 
VISTA la delibera n. 198/16/CONS, del 19 maggio 2016, recante “Praticantato 

presso l’Autorità per venti giovani laureati: bando di selezione”; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 2, comma 2, della citata delibera                          

n. 198/16/CONS, ove è stabilito che “L’Autorità si riserva la facoltà di aumentare il 
numero dei praticanti, previsti dal presente bando, fino ad ulteriori cinque unità”; 

 
VISTA la determinazione del Segretario generale n. 26/16/SG, recante “Nomina 

della Commissione esaminatrice per il praticantato presso l’Autorità indetto con 
delibera n. 198/16/CONS”, e la successiva determinazione n. 1/17/SG, recante 
“Sostituzione di un componente la commissione esaminatrice interna per il praticantato 
presso l’Autorità nominata con determina n. 26/16/SG”;  

 
CONSIDERATE le esigenze organizzative delle strutture presso le quali sarà 

espletato il periodo di praticantato, unitamente al preminente interesse dell’Autorità alla 
formazione di giovani laureati di adeguata preparazione e di potenziale capacità 
professionale; 

 
RITENUTO pertanto di aumentare, ai sensi del citato articolo 2, comma 2, del 

bando di selezione, il numero dei praticanti di ulteriori 5 unità, di cui 3 per l’area 
giuridica e 2 per l’area economica, ammettendo al praticantato 19 candidati selezionati 
alla luce del curriculum vitae, delle esperienze post universitarie maturate, nonché delle 
capacità emerse in sede di colloquio; 

 
RITENUTO che in caso di parità di giudizio è data preferenza al candidato più 

giovane d’età, ai sensi dell’articolo 5, comma 4, del d.P.R. n. 487/1994 e dell’articolo 3, 
comma 7, della legge n. 127/1997, così come modificato dall’articolo 2, comma 9, della 
legge n. 191/1998; 

 
VISTA la relazione predisposta dal Servizio risorse umane; 
 
UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l'organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità; 



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 
109/17/CONS 
 

DELIBERA 
 
 

                                                              Articolo 1 
(Ammissione al praticantato) 

 
 

1. Sono approvate le graduatorie dei candidati che hanno superato la selezione, 
allegate alla presente delibera quale parte integrante della stessa. 

 
2.  Sono ammessi a partecipare al praticantato di cui alla delibera                          

n. 198/16/CONS i primi 9 candidati per l’area giuridica nei settori delle 
telecomunicazioni, della radiotelevisione e dell’editoria; i primi 8 candidati per l’area 
dell’economia delle reti e dei servizi; i primi 2 candidati per l’area della sociologia nei 
settori delle telecomunicazioni, della radiotelevisione e dell’editoria, come indicati nelle 
graduatorie allegate. 

 
3. Il periodo di praticantato, della durata di sei mesi, avrà inizio il 3 aprile 2017. 
 
4. L’Autorità, in caso di rinuncia dei candidati ammessi, si riserva la facoltà di 

procedere allo scorrimento delle graduatorie. 
 
 

Articolo 2 
(Modalità di attuazione) 

 
 
1. In attuazione di quanto disposto con delibera n. 198/16/CONS, i Responsabili 

delle strutture di primo livello presso le quali i praticanti sono assegnati provvedono, 
nell’ambito delle proprie competenze, a definire le modalità di svolgimento del periodo 
di praticantato di cui all’articolo 1. 

 
 

Articolo 3 
(Disposizioni finali) 

 
 

1. La presente delibera è pubblicata nel sito web dell’Autorità. 
 
2. La copertura degli oneri derivanti dalla presente delibera è a valere sul capitolo 

di spesa 1.05.1069 del bilancio di previsione per gli esercizi finanziari di competenza. 
 



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

4 
109/17/CONS 
 

3. Il Servizio risorse umane provvede a dar corso agli adempimenti per 
l’attuazione della presente delibera. 

 
Roma, 15 marzo 2017  
 
 IL PRESIDENTE 
 Angelo Marcello Cardani 
 
 
 IL COMMISSARIO RELATORE 
                           Antonio Martusciello 
  
 
 
 
 Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 Riccardo Capecchi 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	DELIBERA N. 109/17/CONS
	L’AUTORITÀ
	DELIBERA
	Articolo 1
	Articolo 2






